
SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599634

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 597374
PORTARIA: 2606/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58687771/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
5905955/EGRINEUDES PIMENTEL DO CARMO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013
5906312/MARCIO RODRIGUES DE FARIA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599416

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº 2013/131409 
- DETRAN

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, considera vencedoras do Pregão 
Eletrônico n° 17/2013, cujo objeto é a aquisição de material de 
consumo, conforme especificações contidas nos anexos do edital, 
as empresas APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, vencedora do lote I, 
com o valor global de R$-31.740,28 (trinta e um mil e setecentos 
e quarenta reais e vinte e oito centavos), R CASTILHO GOMES 
- EPP, vencedora do item II, com o valor global de R$-295,00 
(duzentos e noventa e cinco reais) e ALINE ARANTES PEREIRA 
VILELA - ME, vencedora do item III, com o valor global de R$-
1.169,00 (um mil e cento e sessenta e nove reais).
Belém, 11 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599577

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia nas vias do município de Primavera.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-drive e 
comprovante de depósito no valor de R$-121,47 (Cento e Vinte e 
Um Reais e Quarenta e Sete Centavos), conforme Lei estadual nº 
7.237/2008, em favor do DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco Banpará, 
Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: na sala de reunião da Comissão de Licitação 
do DETRAN
Data da Abertura: 14/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134167470000       449039                 0261000000          Estadual
06125134167470000       449051                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600024

Dispensa: 16/2013
Data: 17/10/2013
Valor: 36.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Rio Xingu, n° 2272, Município de São Felix 
do Xingu/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran de Trânsito 
no referido município.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X (Locação de imóveis para 
fins precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDIVALDO FRANCISCO ROCHA
Endereço: Av Piaui, Bairro: Mundial, 3391
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9481569352
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600034

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros

Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Rio Xingu, n° 2272, Município de São Felix 
do Xingu/PA, destinado ao funcionamento da Ciretran de Trânsito 
no referido Município.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 17/10/2013
Vigência: 17/10/2013 a 16/10/2014
Dispensa: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: EDIVALDO FRANCISCO ROCHA
Endereço: Av Piaui, 3391
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PATelefone: 9481569352
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599429

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 29/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação da viência do Contrato Administrativo.
Contrato: 73
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599608

PORTARIA N° 186 /13 DE  10/10/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 30.01.06, Decreto 
249 de 11.10.11 e Memo. 005/2013 da CESAD. RESOLVE: 
Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, passando 
os mesmos à condição de servidores estáveis deste Centro de 
Perícias Cientificas: 57224281/ 1 – Carolina Tavares Calderaro 
de Jesus - Perito Criminal; 57217722/ 2 – Eliane Pacheco 
Rodrigues – Auxiliar Técnico de Perícia; 57205015/ 3 – Douglas 
Glesias Calado de Brito – Auxilio Técnico de Perícias; 5237386/ 
3  –  Derick Herculano Paranhos de Carvalho – Auxiliar Técnico 
de Perícias; 57192002/ 2 – Bruno José Gaspar da Silva - Auxiliar 
Técnico de Perícias; 57205043/ 2 – Dany Lages Denis – Auxiliar 
Técnico de Perícias; 57221142/ 1 – Alexandre da Silva Reis  
– Auxiliar Técnico de Perícias; 54187991/ 1 – Allan Knyo Luz 
Navarro de Souza – Auxiliar Técnico de Perícias; 57200457/ 
2 – Herandy do Socorro da Silva e Silva – Auxiliar Técnico de 
Perícias; 57192600/ 3 – Bruno Rodrigues da Silva – Auxiliar 
Técnico de Perícias; 57216518/ 1 – Marília Hadima Montaril 
Santiago – Perito Criminal; 57192739/ 3 – Andréia Márcia Bonfim 
de Souza Santos – Auxiliar Técnico de Perícias; 57205119/ 1 – 
Maria do Socorro Sousa de Amorim – Assistente administrativo; 
55588312/ 3 – Leidiany da Silva Rodrigues – Auxiliar Técnico 
de Perícias; 57197407/ 2 – Erick Nelson Costa Feio – Auxiliar 
Técnico de Perícias; 54189294/ 3 – Rodrigo Lopes da Costa – 
Auxiliar Técnico de Perícias.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA - Diretor Geral

DESPACHO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599738

Ref.: Proc. Administrativo Disciplinar n°. 004/12. DECIDO: 
Com base no exposto, concordo com o relatório proferido pelo 
Presidente do Processo Administrativo Disciplinar n° 004/12 
com as seguintes ressalvas: que sejam adotadas medidas de 
melhorias no protocolo de guarda e cautela de objetos retirados 
dos cadáveres na sala de necropsia , devolvendo os pertences 
aos familiares, se houve, mediante auto de entrega, bem como 
devendo haver melhor controle de acesso à sala de necropsia e 
protocolo oficial para liberação de cadáveres. Belém/PA 16 de 
Outubro de 2013. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
- Corregedora do CPC “RC”

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599981

(Processo nº. 2013/342451. Pregão Eletrônico nº. 021/2013. 
Aquisição de Uniformes e de Sacos de Remoção).
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº. 037/2013 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico 023/2013 – CPC-
RC, resolve:
I – Adjudicar o Grupo 1 (grupo único) à empresa HARDEN – 
Indústria e Comércio LTDA (CNPJ/MF nº. 15.326.929/0001-
82) pela oferta da proposta global de R$ 145.981,00 (cento e 
quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta e um reais) para a 
aquisição dos itens que integram o referido grupo, conforme 

descrição constante no termo de referência do edital e na 
proposta apresentada;
II – Após a publicação desta adjudicação no DOE, os autos 
deverão ser encaminhados à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
III – Concluída a mencionada análise pelo Controle Interno, 
encaminhem-se os autos ao Diretor Geral, para deliberação 
sobre a homologação do resultado do certame.
Belém, 17 de outubro de 2013.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599470

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 480.000,00
Vigência: 28/09/2013 a 27/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III e prorrogar a 
duração do Contrato de Credenciamento nº 004/2010 - FUNSAU 
e o HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA, por um período de 12 (doze) 
meses, contados a partir do seu início em 28/09/2013 e término 
em 27/09/2014
Contrato: 4-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: Marco, 1503
CEP. 66085-220 - Belém/PA
Telefone: 9131817000
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599741

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 1.200.000,00
Vigência: 28/09/2013 a 27/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III e prorrogar a duração 
do Contrato de Credenciamento nº 005/2010 - FUNSAU e o 
DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA, por um período de 
12 (doze) meses, contados a partir do seu início em 28/09/2013 
e término em 27/09/2014
Contrato: 5-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO LTDA
Endereço: Vl Humaitá, Bairro: Pedreira, 1598
CEP. 66085-210 - Belém/PA
Telefone: 9131817000
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599860

Número: 41
Assinatura: 15/10/2013
Valor: 60.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência do Contrato 
de Credenciamento nº 001/2010 - FUNSAU e Laboratório 
Ruth Brazão por um período de 12 (doze) meses a contar de 
15/10/2013 e término em 14/10/2014; Dotação Orçamentária: 
PI 4728C Fontes: 0101 (Recursos do Tesouro), 0150 e 0350 
(Recursos Próprios), Natureza de Despesas 339039, com valor 
estimado mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e valor global 
estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Contrato: 1/10
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599876

Número: 42
Assinatura: 20/10/2013
Valor: 60.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência do Contrato 
de Cred.nº 012/2010-FUNSAU e Visual Laser Clínica Cir. e 
Oftalmológica por um período de 12 (doze) meses a contar 
de 20/10/2013 e término em 19/10/2014; Dot.Orçamentária: 
PI 4728C Fontes: 0101 (Recursos do Tesouro), 0150 e 0350 
(Recursos Próprios), Natureza de Despesas 339039, com valor 
mensal estimado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e valor global 
estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Contrato: 12/10
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS


